Дело №

УИД 61RS0№-18

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 октября 2024 года

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Морозова А.А., 

при секретаре Гетманенко А.С.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Батайска 

<

адрес> Кошелевой М.М., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Чувашевой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Батайска 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средне-специальным образованием, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 23 минут по 10 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, осознавая тайный характер своих действий, тайно похитил с торговой витрины магазина товарно имущественные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно похитил: «Московская кофейня на паяхъ Арабика» кофе сублимированный массой 95 грамм в количестве 4 банок стоимостью (без учета НДС) 209 рублей 56 копеек за 1 шт. на сумму 838 рублей 24 копейки, стоимостью (с учетом НДС) 246 рублей 72 копейки за 1 шт. на сумму 986 рублей 88 копеек,«AMBASSADOR Platinum» кофе натуральное растворимое массой 190 грамм в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 271 рубль 13 копеек за 1 шт. на сумму 271 рубль 13 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 297 рублей 98 копеек за 1 шт. на сумму 297 рублей 98 копеек, «MONARCH Original/JACOBS» кофе натуральное жареное в зернах массой 230 грамм в количестве 1шт. стоимостью (без учета НДС) 179 рублей 05 копеек за 1 шт. на сумму 179 рублей 05 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 213 рублей 18 копеек за 1 шт. на сумму 213 рублей 18 копеек, «MONARCH Original/JACOBS» кофе натуральное жареное в зернах массой 800 грамм в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 566 рублей 36 копеек за 1 шт. на сумму 566 рублей 36 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 679 рублей 63 копейки за 1 шт. на сумму 679 рублей 63 копейки, «Брест-Литовск» сыр Голландский 45 % массой 200 грамм в количестве 4 шт. стоимостью (без учета НДС) 124 рубля 01 копейка за 1 шт. на сумму 496 рублей 04 копейки, стоимостью (с учетом НДС) 136 рублей 41 копейка за 1 шт. на сумму 545 рублей 64 копейки, «Брест-Литовск» сыр Королевский 45 % массой 200 грамм в количестве 4 шт. стоимостью (без учета НДС) 104 рубля 16 копеек за 1 шт. на сумму 416 рублей 64 копейки, стоимостью (с учетом НДС) 110 рублей 49 копеек за 1 шт. на сумму 441 рубль 96 копеек, «Белебеевский» сыр Белебеевский 45 % массой 400 грамм в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 195 рублей 45 копеек за 1 шт. на сумму 195 рублей 45 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 215 рублей 01 копейка за 1 шт. на сумму 215 рублей 01 копейка, а всего похитил имущество на общую сумму 2962 рубля 91 копейку (без учета НДС) и на общую сумму 3380 рублей 28 копеек (с учетом НДС), после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления и распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, осознавая тайный характер своих действий, тайно похитил с торговых витрин магазина товарно имущественные ценности, принадлежащее АО «Тандер», а именно похитил: «Волгодонское» масло сливочное традиционное 82,5% массой 380 гр. в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 309 рублей 57 копеек за 1 шт. на сумму 309 рублей 57 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 439 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 439 рублей 99 копеек, «Коровка из Кореновки» масло крестьянское массой 400 гр. в количестве 4 шт. стоимостью (без учета НДС) 313 рублей 13 копеек за 1 шт. на сумму 1252 рубля 52 копейки, стоимостью (с учетом НДС) 449 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 1799 рублей 96 копеек, «Черкизово Премиум» колбаса Брауншвейгская массой 200 гр. в количестве 3 шт. стоимостью (без учета НДС) 150 рублей 88 копеек за 1 шт. на сумму 452 рубля 64 копейки, стоимостью (с учетом НДС) 399 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 1199 рублей 97 копеек, «Радость вкуса» сыр топленое молоко 45% массой 125 гр. в количестве 5 шт. стоимостью (без учета НДС) 90 рублей 10 копеек за 1 шт. на сумму 450 рублей 50 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 163 рубля 99 копеек за 1 шт. на сумму 819 рублей 95 копеек, «Брест-Литовск» сыр Тильзитер 45% массой 130 гр. в количестве 5 шт. стоимостью (без учета НДС) 89 рублей 53 копейки за 1 шт. на сумму 447 рублей 65 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 163 рубля 99 копеек за 1 шт. на сумму 819 рублей 95 копеек, «Сыр Голландский премиум» 45% массой 150 гр. в количестве 5 шт. стоимостью (без учета НДС) 88 рублей 16 копеек за 1 шт. на сумму 440 рублей 80 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 139 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 699 рублей 95 копеек, «Киприно» сыр твердый П. 40% массой 150 гр. в количестве 3 шт. стоимостью (без учета НДС) 122 рубля 25 копеек за 1 шт. на сумму 366 рублей 75 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 164 рубля 99 копеек за 1 шт. на сумму 494 рубля 97 копеек, «Дым Дымыч» колбаса с брусникой массой 200 гр. в количестве 3 шт. стоимостью (без учета НДС) 119 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 359 рублей 97 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 169 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 509 рублей 97 копеек, «ЕАТ МЕАТ» колбаса Милано массой 300 гр. в количестве 2 шт. стоимостью (без учета НДС) 118 рублей 72 копейки за 1 шт. на сумму 237 рублей 44 копейки, стоимостью (с учетом НДС) 169 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 339 рублей 98 копеек, «Черкизово» колбаса Сальчичон массой 300 гр. в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 218 рублей 26 копеек за 1 шт. на сумму 218 рублей 26 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 299 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 299 рублей 99 копеек, «Дым Дымыч» колбаса Отличная массой 250 гр. в количестве 2 шт. стоимостью (без учета НДС) 104 рубля 80 копеек за 1 шт. на сумму 209 рублей 60 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 259 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 519 рублей 98 копеек, «Сыр П. Г.» 45% массой 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 114 рублей 29 копеек за 1 шт. на сумму 114 рублей 29 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 169 рублей 99 копеек за 1 шт. на сумму 169 рублей 99 копеек, а всего тайно похитил имущество на общую сумму 4859 рублей 99 копеек (без учета НДС) и на общую сумму 8114 рублей 65 копеек (с учетом НДС), после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления и распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 46 минут по 13 часов 48 минут, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния и желая ее наступления, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес> массив 

<

адрес> «Д», из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер». Непосредственно после хищения чужого имущества действия ФИО1 были обнаружены сотрудником магазина, который потребовал вернуть похищенное имущество, на что ФИО1, осознавая, что совершил хищение чужого имущества и, понимая, что его противоправные действия обнаружены, реализуя внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, стал удерживать похищенное имущество, не реагируя на требования вернуть, убежал из магазина, открыто похитив следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»: комплект модулей В6 (Аквафор Лайн) в количестве 5 шт. стоимостью (без учета НДС) 435 рублей 80 копеек за 1 шт. на сумму 2179 рублей, стоимостью (с учетом НДС) 522 рубля 96 копеек за 1 шт. на сумму 2614 рублей 80 копеек, комплект сменных кассет «Барьер Классик» в количестве 1 шт. стоимостью (без учета НДС) 428 рублей 76 копеек за 1 шт. на сумму 428 рублей 76 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 514 рублей 51 копейка за 1 шт. на сумму 514 рублей 51 копейка, сменный модуль «Аквафор» D5 в количестве 3 шт. стоимостью (без учета НДС) 230 рублей 50 копеек за 1 шт. на сумму 691 рубль 50 копеек, стоимостью (с учетом НДС) 276 рублей 60 копеек за 1 шт. на сумму 829 рублей 80 копеек, а всего открыто похитил имущество на общую сумму 3299 рублей 26 копеек (без учета НДС) и на общую сумму 3959 рублей 11 копеек (с учетом НДС), после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления и распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив вышеизложенные обстоятельства, заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. При этом он осознает характер и суть ходатайства, с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого - адвокат Чувашева А.Ю. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего магазина «Магнит» АО «Тандер» - ФИО2 в телефонном режиме сообщил о том, что просит рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, гражданский иск подавать в настоящее время не намерен. 

Государственный обвинитель также не возражала относительно заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ ) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ ) - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, а соседями – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 (по всем эпизодам преступной деятельности), суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние подсудимого в содеянном и признание им вины, участие ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в специальной военной операции добровольцем 67 штурмовой роты «Z», а также состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности подсудимого, влияния наказания на исправление ФИО1, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ФИО1 наказания по всем эпизодам преступлений - в виде исправительных работ. По мнению суда, именно такое наказание будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов потерпевшего и применения наказания, как меры государственного принуждения в целях восстановления социальной справедливости, окончательного исправления лица, обвиняемого в совершении преступлений, и предупреждения совершения этим лицом новых преступлений, соответствовать принципу соразмерности за содеянное, отвечать принципу справедливости и неотвратимости.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64, ст. 73 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316- 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду грабежа имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ) - 9 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ) - 7 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ) - 7 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание - 1 год исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Контроль за исполнением наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию ГУФСИН России по месту жительства ФИО1.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить прежней, после вступления настоящего приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: три CD-R диска с видеозаписью по двум фактам тайного и одному факту открытого хищения имущества - продолжать хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Батайский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.А. Морозов